1

宗	 務	 所	 便	 り
                            	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 2017 年 8 月 1 日発信	 	 No．62

愛知西教区宗務所長	 山田英隆	 九拝
謹啓上	 火傘張炎之候

	 梅雨明け宣言がなされた後になっても、全国で局地的集中豪雨があり被害が起きております。

7 月 14 日午前中には愛知県、岐阜県で大気の状態が不安定となり、犬山市・小牧市では 1時間

に 120 ㍉の雨量を観測し犬山市では市内全域に一時、避難指示が発令されました。江南市・大口

町では五条川が氾濫して家屋の浸水や道路の冠水が起きました。	 又、扶桑町では床上・床下浸

水の被害がありました。被害にあわれた皆様に心よりお見舞い申し上げます。	 各寺院様には花

園会員様の被害確認をお願いたします。	 被害を受けられた会員様には、市町村役場で発行され

る罹災証明書を添付していただき、「罹災届」を提出して下さい。花園会本部から程度に応じて

見舞金が交付されます。間もなくお盆を迎えます。健康管理に十分ご注意下さい。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 頓首敬白

7月の報告
3日	 	 	 	 青年僧の会研修会	 	 	 	 	 於、白林寺

4日	 	 	 	 部落解放講座	 	 	 	 	 	 於、名古屋特殊陶業市民会館

6日～7日	 	全国花園会会長会	 	 	 	 	 於、本山

10日	 	 	 	 本山参拝推進委員会	 	 	 	 	 於、本山

13日	 	 	 	 微笑会理事会	 	 	 	 	 	 於、本山

13日	 	 	 	 名古屋禅センター坐禅会		 	 	 	 於、白林寺

24日	 	 	 	 月授戒（総見院	 戸崎祥之師）	 	 	 	 於、瑞泉寺

26日	 	 	 	 本山集団得度式	 	 	 	 	 	 於、本山

26日～27日	 本山学徒研修会	 	 	 	 	 	 於、本山

27日	 	 	 	 僧侶育成審議会	 	 	 	 	 	 於、本山

27日～29日	 社会事業従事者研修大会		 	 	 	 於、本山

28日	 	 	 	 授戒会監査会	 	 	 	 	 	 於、林貞寺

8月の予定
	8日～17日	 本所・宗務所・宗務支所	盆休み

22日	 	 	 	 教学審議会	 	 	 	 	 	 於、本山

24日	 	 	 	 人権擁護推進委員会	 	 	 	 	 於、本山

25日～27日	 花園会夏季講座	 	 	 	 	 	 於、本山・花園大学

26日～29日	 本山安居会	 	 	 	 	 	 於、本山

26日～27日	 青年僧の会「禅寺一日入門」	 	 	 	 於、妙興寺

29日	 	 	 	 宗制審議会	 	 	 	 	 	 於、本山

31日～9月1日	 特別布教研究会	 	 	 	 	 於、本山

※ 宗務本所・宗務所・宗務支所の盆休みは、8月8日～17日です。進達書類提出の方は、宗務所
支所、宗務所へ早めに提出して下さい。	 以後は8月18日からの事務処理です。

＜	 報告	 ＞
◎青年僧の会研修会	 第 1 回研修会の報告	 	 	 	 	 	 １４部	 慈光寺	 多田泰
雅

2

愛知西教区青年僧の会では７月３日に会場を白林寺様にて研修会を行いました。内容は虎渓山

永保寺の塔頭寺院、臨済宗南禅寺派保壽院ご住職である虎山義秀師を講師にお招きしての講演会

を行いました。

講演では檀信徒約 2,000 軒にも増加させたその取り組み、心理学理論を使った法話のテクニッ

クや法話の例など様々なことを教えていただきました。また、ご住職のお話しはユーモアを含め

たとても親しみやすいお話しでしたのが、大変分かりやすく印象的でした。

昼食休憩では講師の保壽院様も含めた全員で交流することもできました。この講演会でお聞き

した貴重なお話を、自坊での法話や取り組みに活かしていきたいと思います。

◎平成 29 年度	 本山参拝推進委員会報告
７月１０日	 花園会館	 教化ホールにて１３時３０分から宗務本所にて開催された。

本部役員（内局）、事務局員、全教区委員参加

茶礼を済ませ、総長の「本山行事の中でも本山参拝は、根幹をなす行事」との挨拶

から始まり、各内局紹介・委員長岐阜東教区	 龍泉寺	 鈴木玄達師	 司会進行にて

協議を始める。

平成２９年度本山参拝の実施及び予約状況、重点教区団参推進の内容と実状について事務局より

説明を受ける。（当教区も重点教区で、すでに目標数はクリア）

続いて来年度平成３０年度の目標数の提示に対し、各教区から目標数策定の発表をした。

当教区において本山から出された目標数は、

・当日会館利用 300

・当日団参	 	 650

・宿泊団参	 	 	40

・奉仕団参	 	 120

合	 計	 1.070

それに対し、当教区の奉仕団参実施においての取り組み方を説明の上、

４０名減の８０名を目標数として訂正をしている。

その他、事務局より新しい取り組みとして仮称「おかげさま奉仕の日」を

閑散期の７月１２日に山門施餓鬼会前に個人団参として実施計上を計るとのこと。

今後の花園会館の閑散期の利用対策等意見を交わし散会した。

◎「部落解放を目指す愛知研修会」第 41 期部落開放講座
第 3部推進委員・内藤雅孝

	 7月 4日、日本特殊陶業市民会館において「部落解放を目指す愛知研修会」に参加しました。
	 講演 1は「部落差別解消推進法の意義と課題」、講演 2は「ヘイトスピーチ解消法の意義と課
題」、共に法律が施行され、周知・教育・啓発を促す事を研修会の参加者のみならず日本社会に

求められた。人種・民族・社会的出身・国籍・性別・性的指向・障害などにおけるマイノリティ
（社会的少数者）の集団・個人に対する偏見と差別表現の撤廃は国際人権法でも条約加盟国に
対し義務とあり、差別を扇動する表現（ヘイトスピーチ）についても「表現の自由」の立場を
取っていた日本に対して国連の人権期間より是正勧告を受けている状況は人権後進国と認識し
早急に対応しなければならない事を学ぶ。
	 我が身に振り返ってみると、寺院運営は村意識など集落基盤の意識が強く、宗教に携わる者と
しての課題も滲ませる。昔からの風習を守る事も大切だが、目まぐるしく変わる社会の流れに対

し檀信徒という小世界だけでなく外へも目を向け、社会問題として目に見える差別問題から次の
段階の目にみえない差別意識を変えて根絶していく意思提起と実践が必要であると感じました。
大変有意義な研修会でした。

3

＜	 お願い	 お知らせ	 ＞

◎『教区報』配布のお願い	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 教化本部
※平成 29年度	 愛知西教区『教区報	 47号』を発行し、間もなく宗務支所へ配布をいたします。

1,500部印刷。	 支所長様には各寺院に配付をお願いいたします。配付数は、有住寺院は 5冊
被兼務寺院は 3冊といたします。尚、寺族の居られる被兼務寺院には 5冊といたします。
支所長様には、各寺院内で閑栖様、副住職様にも各自 1冊保存いただきますようにご指導下さ
い。	 ※各寺院の責任役員様にも必ず配付をして下さるようにご指導下さい。

※	 編集の都合で発送が遅れました事、お詫び申し上げます。

◎無相教会住職・副住職講習会のご案内
	 住職・副住職対象の講習会を下記の内容にて開催いたしますので、各教区から 2名以上のご参

加をお願い申し上げます。現在、御詠歌を始めていない住職・副住職も参加対象です。

御詠歌の道具をお持ちでない方には、当日本部より貸し出します。

	 	 開催日	 	 平成 29 年 9 月 7 日(木)	 午後 1時～8日（金）午前 11 時頃まで

対象	 	 	 住職・副住職

	 	 場所	 	 	 花園会館、本山妙心寺

	 	 参加費	 	 10,000 円

	 	 申込先	 	 無相教会本部

	 	 締切日	 	 講習会の 1ケ月前必着

◎平成 29 年度	 「第 2 回教区寺院セミナー」御案内	 	 	 	 	 	 	 教化本部
	 下記の内容にて、平成 29 年度「第 2回教区寺院セミナー」を開催します。多くの皆様の

ご参加をお待ちしております。

	 	 	 	 年間テーマ「脚下照顧	 4」法階昇進対応研修

	 	 開催日	 	 平成 29 年 9 月 4 日(月)	 午前 10 時～4時頃まで

	 	 場所	 	 	 妙興寺(一宮市大和町妙興寺)

	 	 講師	 	 	 孤雲室老大師、花園大学・吉田叡禮先生、教区人権擁護推進員、その他

	 	 内容	 	 	 「提唱と仏教学」「人権研修」

	 	 ※	 セミナー参加者は、「事前に参加申し込み」をして下さい。

(弁当を用意します。参加費は無料です)

※ 	 別紙にて案内状を発送いたしました。

◎教区花園会女性部研修会	 案内状配布と参加者募集のお願い
来る、9月 19 日(火)午前 10 時～午後 2時頃まで、	 名古屋市中区・白林寺様において「教区

花園会・女性部研修会」を開催いたします。

各部より、女性部会長様を含めて 5 名以上の参加募集を御願いいたします。

内容は別紙にてご案内します。

〇支所長様には案内状の配布、参加者集計をお願いします。

★ 9 月 10 日までにまとめていただき、宗務所へ寺院名・参加者氏名・参加費を添えて申し
込み下さい。(尚、参加費は当日持参下さっても受付します)

尚、別紙にて案内状を発送いたします。

	 	 日		時	 	 平成 29 年	9 月 19 日（火）午前 10 時～午後 2時頃まで

4

	 	 場	 所	 	 名古屋市中区栄・白林寺

	 	 参加費	 	 500 円（昼食代）

	 	 申	 込	 	 圓光寺	 	 ＦＡＸ	 0587-34-4840

	 	 	 	 	 	 	 林貞寺	 	 ＦＡＸ	 052-529-2701

◎特別布教	 布教師決定
来る 9月 17 日～26 日	 特別布教を開教致します。布教師が決定いたしましたのでお知らせ

致します。

静岡西教区	 第 2 部	 台番 2921	 龍梅寺住職	 木村文達	 師

◎  部落解放・人権大学・愛知講座のご案内
期間	 	 ９月２７日（水）～１２月２０日（水）の７日間

内容	 	 講義、ワークショップ（部落問題についての班討議）と自己啓発学習

場所	 	 名古屋市西文化センター等

※ご興味のある方は教区人権擁護推進員・長光寺（☎０５８７－３２－３９７１）

までご一報下さい。

◎あいち人権啓発プラザ企画展の開催について

	 	 	 	 	 	 第 1 回「ハンセン病を正しく理解するために」

	 	 	 	 企画展

期間	 	 平成 29 年 8 月 7 日（月）～31 日（木）

	 	 	 	 	 午前 9時～午後 5時 15 分

	 	 場所	 	 あいち人権啓発プラザ（名古屋市中区三の丸 3-2-1	 愛知県東大手庁舎 3階）

	 	 内容	 	 啓発パネル展示「ハンセン病を正しく理解するために」

啓発 DVD 上映、ハンセン病に関する書籍・療養所入所者作品の展示

	 	 	 	 講演会

	 	 日時	 	 平成 29 年 8 月 23 日（水）午後 2時～4時頃

	 	 会場	 	 愛知県東大手庁舎	 地下 1階大会議室

① DVD 上映	 約 30 分
「今、伝えたいこと～愛知県出身ハンセン病療養所入所者の証言記録～」

	 	 内容	 	 ②講演「社会とメディア	 ～ハンセン病報道から考える～」

	 	 講師	 	 	 	 高木智子（朝日新聞	 大阪社会部記者）

	 ★参加方法	 参加費無料、先着順（定員 80名）事前申し込み不要

	 	 	 	 	 	 第 2 回「同和問題の正しい理解のために」

	 	 	 	 DVD 上映会

期間	 	 平成 29 年 9 月 5 日（火）	 午後 2時～3時

	 	 場所	 	 あいち人権啓発プラザ（名古屋市中区三の丸 3-2-1	 愛知県東大手庁舎 3階）

	 	 内容	 	 ①シリーズ映像でみる人権の歴史「江戸時代の身分制度と差別された人々」15 分

② 「私の中の差別意識	 ～部落差別問題から考える～」24 分
パネル展示

期間	 	 平成 29 年 9 月 1 日（金）～29 日（金）

5

	 	 	 	 	 午前 9時～午後 5時 15 分

	 	 場所	 	 あいち人権啓発プラザ（名古屋市中区三の丸 3-2-1	 愛知県東大手庁舎 3階）

	 	 内容	 	 公正な採用選考啓発ポスター、啓発パネル「同和問題の正しい理解のために」

啓発パネル展示「人権に関する県民の意識、人権に関する県民の意識調査から」

啓発 DVD 上映、書籍の展示

＜＜平成 29 年度予定＞＞
8 月 26 日～27 日	 	青年僧の会「禅寺一日入門」	 	 	 於、一宮・妙興

寺

9 月		4 日（月）	 	第 2 回教区寺院セミナー	 	 	 	 於、一宮・妙興

寺

9 月 19 日（火）	 		花園会女性部研修会		 	 	 於、名古屋・白林寺

10 月		3 日（火）			花園会本部	 平和復興のいのり	 	 	 於、ロームシア

ター京都

11 月 17 日（水）				教区花園会運営委員会	 	 	 	 於、名古屋都市

センター

11 月 22 日（水）				第 62 回花園会愛知西教区大会	 	 	 於、ウイルあい

ち

11 月 27 日～28 日	 	教区寺院セミナー現地研修会	 	 	 於、山梨県・塩

山

	 平成 30 年

	1 月 31 日（水）	 	 第 3 回教区寺院セミナー	 	 	 	 於、名古屋都市

センター